
 
          

                                                           CEPE 
                                                                          Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 47/2015 

 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em sessão de 
16/12/2015, tendo em vista o constante no Processo nº 23078.023672/2015-
80, nos termos do Parecer nº 38/2015 da Comissão de Diretrizes do Ensino, 
Pesquisa e Extensão, 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 
APROVAR a proposta de alteração do Calendário Escolar para o Ano Acadêmico 
de 2016, referente ao período de realização da Semana Acadêmica e do Salão 
UFRGS, que passa a integrar a presente Resolução. 

 
 
 
 
 

Porto Alegre, 16 de dezembro de 2015. 
 
 
 
 

 (o original encontra-se assinado) 

RUI VICENTE OPPERMANN, 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria. 
 


